
2020年 1月 6日 

助産師教育ご担当者様 

  

 公益社団法人全国助産師教育協議会 

会長 村上明美 

将来構想委員会委員長 高田昌代 

 

 

望ましい助産師教育におけるコアカリキュラム（案）パブリックコメント募集 

 

貴校におかれましては、日頃より質の高い助産師養成を目指して、精力的に取り組んでおられ

ることと存じます。 

公益社団法人全国助産師教育協議会将来構想委員会では、2018年度より「望ましい助産師

教育におけるコアカリキュラム（案）」を検討してまいりました。これまで、皆様には 2018

年の総会時を始め、数回にわたってご意見を寄せていただきましたこと、感謝申し上げます。 

 

「望ましい助産師教育におけるコアカリキュラム（案）」では、今後の人口動態、社会情

勢、周産期医療、女性医療から、将来に向けて育成したい助産師像を次のように設定しま

した。 

 

生涯にわたる女性の性と生殖に関連した健康に資するために、助産師として社会に貢献

できる人 

 ・助産師として求められる基本的な資質・能力を身につけること 

 ・社会の動向や保健・医療・福祉の方向性を見据えつつ、多様な価値観を受けとめられ

ること 

 ・多職種連携を基盤に地域とつながることができること 

 ・助産師の役割・責務を自覚して自律・自立できること 

 

上記に基づき、カリキュラムには、助産師に今後さらに期待される能力として、以下の内

容を意識して盛り込みました。 

① 医療機関だけでなく地域をはじめとするあらゆる場におけるケアの拡大  

② プレコンセプションケアの強化  

③ ウィメンズヘルスケアの強化  

④ 助産の基盤となる医学・薬学の専門性の強化  

⑤ 多様な文化的背景をもつ母子や家族の理解とケアの強化  

 

つきましては、会員の皆様からパブリックコメントを募集します。是非、忌憚のないご

意見をお寄せください。 

添付の「望ましい助産師教育におけるコアカリキュラム（案）」をご覧ください。 

 



【募集案内】 

 添付の「ご意見回答フォーム」におまとめ頂き、期日までにご意見をお寄せください。 

 ご意見を頂く際は、メール本文に 1.氏名、2.ご所属をご記入の上、 

zenjomid.1965@car.ocn.ne.jp 宛にメール添付し、お送りください。 

 

【募集期間】 

 2020年 1月 6日（月）～2020年 1月 24日（金）まで 

 

皆様のご意見をお待ちしております。 

 

【本件に関するお問い合わせ先】 

（公社）全国助産師教育協議会 

 E-mail：zenjomid.1965@car.ocn.ne.jp 

 

 

mailto:zenjomid.1965@car.ocn.ne.jp
mailto:zenjomid.1965@car.ocn.ne.jp

